heredem non tenet hujusmodi voluntati obtenerare. Nam cum testator non possit directo cautionem hanc remittere, neque oblique posse id debet, ex reg. text. vulgar. in l. oratio ff. de sponsalib. & ita infero, non bene contrarium tenuisse Bald. in l. n. 1. C. de v. sumfruct. de cuius veritate videndum est omnino Arias Pinel. in l. i. in z. part. n. 76. col. 3. & illius n. 1. C. de bonis matern. & contra Bald. etiam tenet Mench. de success. creation. §. 7. n. 31.

280 Quod vero ad constituentem inter viuos vsumfructum attinet, ipse adhuc superioribus non obstantibus, existimo verius esse, posse & hunc cautionem hanc expresse remittere, quia si heres id potest juxta communem opin. supra positam, idem contrahens poterit, cum heres adeundo hereditatem dicitur, quasi cōtrahere, ut in l. heres quoque, in l. instit. de oblig. quae ex quasi contract. nascitur, & prohibito remissionis hujus cautionis solum in testatore, & sic in vitimis voluntatibus inuenitur. Ergo extendenda non est neq; trahenda extra casum, in quo loquitur. Non obstat text. in d. l. v. sumfruct. la. i. in verbis supra relatis quia text. ille loquitur in vsumfructu simpliciter constituto, non facta mentione cautionis: Nam is siue costruitur in testamento, siue in contractu voluntario, praestata est cautione hacten de vtendo & fruendo arbitrio boni viri, salua rerum substantia. At vero nos agimus eo casu, quo contrahens expresse remittit hanc cautionem, quo casu textus ille non loquitur.

281 Vno tamen casu t̄ remitti posse hanc cautionem à contrahente sine dubio, imo deberi existimo. Nam si quis alteri rem propriam donet, retento sibi vsumfructu, quod licet ex text. in l. i. & in l. i. quia argentum, vers. sed quid, C. de donat. posset evitare falsificationem hāc, impie enim ager et donataris, si illam cautionem exigeret, neque audiari deberet, argumento est tex. optimus in l. ad res donata, ff. de ad. l. edit. in illis verbis: Quod minime dicendum est, ne eo casu liberalitas sua donator penam patiatur. Et ita in casu à nobis proposto tenet Socin. in l. omnes, ff. de except. Dec. cons. z. 6. incip. In instrumento de quo agitur, col. f. m., l. o. Annibal hic, n. 174. Decius in l. Diuus Pius, ff. de reg. iuris, lequitur plures referens Arias Pinel. in l. i. in z. part. n. 80. C. de bon. matern. vbi eam dicit recipiorem & aequorem, & sufficere hoc casu donantem promittere cum hypotheca bonorum.

282 Sed quid si testator t̄ leget vsumfructum homini in opere, qui satisfare heredi non possit, an sine cautione vsumfructum habere debeat? Quod videtur, nam ei, qui non potest satisfare, soler remitti solemnitas falsificationis, l. cum non facili, ff. sic cui plus, quam per l. Fal. cid. Quid licet regulariter ex presumptione difficultate reputetur inuenire fidejussorem, ut satis innuit gl. in l. 3. §. quamvis, in part. quibus, ff. si cui plus quam per legem Falc. &c. vbi id notat etiam Bart. n. 3. idem quoque innuit gl. in l. 2. §. sed si agat, verb. sola promissione, ff. de indic. Bart. in l. f. n. 2. ff. de prat. stipul. Angel. I. mol. & Alex. in l. diuort. §. interdum, ff. solut. matrim. in homine inope facultatibus destituto impossibile censeatur. Impossibilitas ergo excusare debebit legatarium, l. se v. bend. §. idem iniris ff. ad l. Rhodium de iact. & ita, quod hoc casu legatarius consequatur legatum tenet Petr. Cynus, Ricardus, & hos referens Angel. in l. 4. C. de v. sumfruct.

283 Secundo pro t̄ hac opinione facit doctrina Bald. in authen. cui relium, n. 7. C. de indic. viduat. tollend. vbi tenet, quod quando aliquis prætendit proprietatem aliquam, vel etiam vsumfructum sibi relium, si non potest cauere propter paupertatem, statur ejus juratoria cautioni cum hypotheca, de qua juratoria cautione Dd. late in l. i. & z. ff. qui satisfac. cogantur, quod

- 45 On Ioannis Gutierrez,
statorem non potest tolli. l. conuenire ff. de pact. dotal. & ista est bona, inquit Bart. qui in hac solutione responderet, cuius opinio in hoc communiter approbata, quod testatur Io. Annibal in presenti, n. 16. Alocat. n. 28. testatur communem Mench. de success. creat. §. i. n. 43. in si quamvis eam impugnet Joan. Orosc. in l. pactum inter heredem, n. 1. ff. de pact. contra Bart. ibi, n. 2.
Quæ tamen ratio periculosa est & facile subverti potest, nam ex ea sequitur planissime, quod neque ab herede possit cauio illa remitti, nam ex hoc provenire potest occasio delinquendi.
280 Sed contrarium est t̄ verum, imo quod ab herede remitti possit cauio hāc. Primo per text. in l. potest ff. ad l. Falcid. melior text. in d. l. pen. ibi, minime satisfaciens testamento remitti posse, quasi innuat, extra testamento, hoc est, ab ipso herede remitti posse, & ita hanc opin. tener gl. in d. l. i. C. de v. sumfruct. verb. cautionem versed an heres, quam opinionem sequitur ibi Cyn. col. 1. vers. iuxta hoc quo, Bart. n. ii. & esse opinio gloss. communiter approbatam testatur eam sequutus ibi Alber. n. 2. idem tenuerunt ibi Guiliel. Oddofre. Fulgos. & Salyc. n. 3. inferentes ex hoc, quod quando v. sumfructus constituitur inter viuos, possit cauio illa remitti, quibus accedit ibi Angel. n. 6. subdens, quod ita determinant Doctor. Opinionem præterea gloss. communem esse testatur Ripa in presenti, n. 43. quem referens dicit communem Orosc. in d. l. pactum inter heredem, n. 1. & hanc opinionem receptissimam esse plures allegans testatur Arias Pinel. vbi supr. n. 76. requies hoc casu expressam remissionem. Siigitur à testatore cauio illa remitti non potest, eo quod de tur occasio seu materia delinquendi, consequens est, ut neque ab herede remitti possit, cum & in hac specie militet eadem ratio. Præterea etiam si à testatore esset cauio remissa, non videretur data occasio delinquendi.
281 Nam etiam si vsumfructarius ext̄ propria stipulatio ne, & promissione expressum interposita, non teneatur, tenetur tamen reivindicatione, tex. est expressus in l. si vsumfructus nomine, ff. de v. sumfruct. quemadmodum caueat. quod si vsumfructus in pecunia cōsistat, si cauio non sit interposita, poterit pecunia condici ab ipso vsumfructario, l. hoc Senatus, §. si pecunia, ff. de v. sumfruct. ear. ver. &c. hęc autem satis esse videntur, ut eti cauio remissa esset vsumfructario, adhuc non videretur illi data occasio delinquendi.
282 Maxime, quod in t̄ reivindicatione, qua vsumfructarius teneri diximus, damni & deteriorationis rei ipsius ratio habenda est, l. non solum, ff. de reiund. cum recte debeat colere, & quasi bonus paterfamilias vi, ut in §. sed gregis, l. instit. de rerum diuis. Præterea etiam si remissa fuisset hęc cauio vsumfructario, non videtur statim oblatio occasio delinquendi, quod si esset, vide tur illi remissus dolus præsumtus, non verus, quia posset non male vii, imo hoc potius debet præsumi, ut in leg. merito, ff. pro socio.
283 Dolum autem t̄ præsumptum remitti posse, existimant Ioannes Andreas & Ant. col. 18 in c. fraternitate, detestib. ramē si non me lateat, id improbabile Paulum n. 2. l. s. i. quia ex argenti, §. illud, ff. de eden. ex text. quem virtue allegant in l. quod Nera, ff. de deposit. qui tamē bene lectus nihil virg.
284 Præterea t̄ dicunt quidam, videntur, quod iure remitti debeat cauio illa, si modo voluntas testantis id sancire, cum ea remissa, possit vsumfructarius, si male vtatur, expelli à proprietate, argumento text. in l. hoc amplius, §. final ff. de damn. infil. ex quo text. id notarū Guiliel. de Cugn. & Paul. in auth. qui rem, col. 1. n. 3. vers. sed quid in vsumfructario, C. de Sacra. Eccles. Verum hoc fundamentum (si hoc noimen meretur) in curia quo- heredem in proposito allegatur, agunt enim Guiliel. & Paulus, quando cauio fuit expresse interposita, quod an in vsumfructario, qui non promisit, locum jure habere possit, ego non firmo.
- Ex quibus sunt t̄ qui teneant, quod quemadmo-
dum testator prohibere non potest cautionem super vsumfructu interponendam, ita neq; heres possit cum, eis remitti, si viderit præstabilitate occasionem delinquendi lal. in presenti, n. 94. dicens, se s̄per putasse tutius elle, tenere hanc opin. & in z. lett. n. 15. & erian Crot. in presenti, n. 20. His accedit Annibal n. 175, quoru opinio videtur in puncto juris sustineri posse, imo quod non tantum testator, quod est in jure expressus: sed neq; heres neque is, qui in contractu inter viuo vsumfructum in aliqua re cōstituit, possit cauio onem de vtendo & fruendo arbitrio boni viri remittere. In testatore, vt dixi, jure scripto est planissimum, in herede idem existimo, ex supra notatis. ff. Quod ipse retinquo & intelligo tantum eo casu saltē, quo esset creditores hereditarii, quib. bona hereditaria essent obligata, tunc enim censeo neq; expresse neq; tacite remitti posse per heredem cautionem hanc in fraudem & præjudicium creditorum: & cum essent interrogatus de hoc per amicum, ita respondi hanc Placentiae, & late fundau, & probatur per tot. tit. C. & ff. que in fraud. cred. Item, quia si testatori non licet remittere hanc cautionem, ne data occasione delinquēdi, dampnum fiat ejus he. edi, à fortiori neque ejus heredi, libebit remittere in præjudicium & fraudem creditorum, quibus bona erat obligata & hypochecata, cum eis teneatur pro viribus hereditariis, quantum cunq; inuentarum conficerit legitimū, in leg. fin. per ratam, C. de sur. delib. maxime, quod ipse testator, si vivere, non posset aliquid in fraudem suorum creditorū facere vel omittere, ut in l. i. & per totum ff. que in fraud. cred. in l. 7. i. t. ff. part. 3. Igitur minus id poterit ejus heres, per infinitas juris regulas, quae sunt vulgares. Si vero non adessent creditor es hereditarii, quibus per remissionem prædict. cautionis fieret præjudicium, tunc licet posset etiam, saltem in puncto juris, sustineri opinio contraria communis ex supra dictis, tandem in judicando & consulendo non est recendendum à communī opinione.
- In eot vero, qui per actum inter viuos vsumfructum constituit, idem videtur dicendum, vt cautionem remittere non possit, ex text. in l. v. sumfruct. la. i. C. de v. sumfruct. vbi ages text. ibi de hac cautione, illam his clausit verbis, Nec interest sine ex testamento, sine ex voluntario contrali vsumfructus constitutus est. In hunc autem sensum hęc omnia ipse capio, vt remitti non possit cauio hęc, neque à testatore, neque ab herede, neq; à contrahente, ita vt quoties ipse voluerit, illam non repeat, sed tacite remittat, non video, quid vetet in hac causa vsumfructuarium vt. fui. Neque his vni. quam obierit text. in illa l. penult. Cod. ut in possess. legat. in verb. testamento.
- Quia non est ibi argumentum à contrario sensu sumendum, cum absonus & jure reprobus resulteret intellectus, l. cum patrem, & ibi Bald. C. de condit. in ser. cum alijs, licet contrarium indistincte, imo quod constituēs inter viuos cōtractū, possit remittere hāc cautionem, teneat Arias Pinel. vbi supr. cum alijs, quos referi, cuius opinio in practica forte erit admittenda, per ea, quae dicta sunt de herede, & quia communis videtur.
- Vnde ego existimo, quod si testator māder heredi suo, vt pauperem aliquem & deploratē hominem, fortunæ recipiat in fidejussorem pro vsumfructu, i. heredem in

42 fidejussoris contenti in praedicta sententia, quia ipse aduena & pauper, & non inueniebat, nec inuenire poterat fidejussore, & ita jurauit. Iudex noluit eum admittere, nec vxorem ei testituere cum praed. curatione juratoria, dicens, esse suspectum mariti uxori, & per consequens non adimplere praestando hac juratoria cautionem, propter opinionem Rip. vbi supra. Ego adduxi contra ipsum opinionem Ant. Gom. vbi supra, qui videtur expresse tenere in favorem mariti, licet in eo non loquatur, sed in offendo. Et respondebam Ripa, quod ipse non loquitur, in homine paupere, vt supra est dictum nihilominus judex praedit. Non potuit persuadere ad restituendam uxorem marito, nisi fidejussorem prestatet, vt in d. sententia continebatur, & maritus ob hoc appolluat, & adhuc lis pendet. Ideo non determino, sed relinquco cogitandum: sufficiat, quod in nostra quaestione vslusfructus habemus sententiam Bald. expresse determinantis sufficere juratoria cautionem in homine paupere, qui propter suam paupertatem non potest praestare fidejussorem.

* Nunc vero post hujus operis secundam impressionem, re maturius considerata, crederem propertinges, & verosimile periculum vitæ vxoris, si ipsa in hac specie tradiceretur marito, sub praedicta juratoria cautione absq; fidejussore, non esse admittendam in præmisso casu juratoria cautionem, sed requiri fidejussore, vt magis consulatur uxori, quamvis tempore dict. litis aliud sub dubio videatur. & nunc hanc nouam opinionem hujus additionis inneni tenere fratrem Emanuel. Rodrig. in sua summa, i. part. c. 21. n. *

29 Inquit tamen idem Bald. vbi supra. d. n. 7. aliter & melius posse dicere hoc casu, scil. quod detur optio grauato, cui non satisfatur, an velit sit a juratoria cautione, an velit ipse possidere, & redit us fructuario soluere, vt patet in corpore illius auth. cui relatum, in s. severo vslusfructus, & licet Bald. loquatur de cautione Mutiana in casu illius autent, idem tamen videtur dicendum in nostra cautione de vtsio & fuento, &c. cum in vtro que casu militet eadem ratio.

30 Sed contraria tibi opinionem primæ, imo quod hujusmodi legatum, de quo est nostra quaestio, non debatur legatario etiam in opere, nisi cauerit [hoc est, cu fidejussione] tenet gl. in ead. l. 4. verb. boni viri, C. de vslusfructus. quam ibi sequuntur Oddofred. & Iacob. Butri. Bald. n. 8. dicens, eam esse veriorē de juris rigore, & hanc opinionem tenere multos dicit Salyc. ibi col. 1. dicens, eam procedere de juris rigore, & eam videtur tenere Doctores de juris rigore secundum Paul. ibid. n. 3. & eam sequitur Rip. in l. quod te mihi, nu. 49. ff. cert. pet. Tiraq. de utroque retractu, tit. de retract. municip. S. 1. gl. 1. o. n. 10.

31 Mihi placet tibi in hac controvergia sententia Bart. in leg. i. C. de vslusfructus. dicentes ibi, nu. 6. quod si persona legatarii suspecta sit (posset enim facile rem sibi legatum in maximū hereditis damnum perdere) res, cuius vslusfructus legatus est, sequestrari debet apud bonū & grauem virum, à cuius manu legatarius capiet cōmoditatem vslusfructus sibi legati, argumento text. optimi in l. postquam, §. 7. Imperator. vers. sed si nec ipse. ff. vt legat. vel fideicommiss. nomine caueat. Si vero persona legatarii integræ opinionis sit, neque cautionem praestare possit, juramentum praestet, satis erit de te bene administranda, & ita legarum consequatur, argumēto text. in leg. i. §. super peculio, vers. in vero, C. de afferte, tollend. vbi ita scribitur: Sin vero reuera datio eius impossibilia eis sit, hocque iudici manifeste ostendatur, iuratoria cautioni committi. Et hanc dicit communem opinionem Ias. ad Christophor. in principe Inst. de vslusfructus, n. 2. vbi Portius dicit, opinionem gl. esse communiter reprobatam, & hec sententia magis communiter ap-

probatur secundum Ant. Gom. variarum resolutionum, cap. de seruit. nu. 3. in s. & vera quidem est & tenenda, & cum hac communis opinione in effectu videtur concordare opinio Bald. vbi supra, in d. auth. cui relatum, n. 7. licet in aliquo differat, & secundum supradict. communem distinctionem intelligendus est. R. a. Valle vbi supra. nu. 11. qui na. 2. & seqq. videndum est de modo & practica prestandi hanc cautionem.

Deinde tibi opponit Bart. l. fin. §. de illi, C. arbit. iu. vbi potest remitti confessio inuentarij, & tamen illud inuentarium est, ne quis invenitur ad delinquendum. Hujus difficultatis solutionem inferius dictum se Bart. pollicetur in qq. vbi temrito ejus examinatione.

Quarto principaliter tibi contra nostram legem opponit Bart. text. in auth. sed cum testator, C. ad l. Falcid, vbi potest testator prohibere Falcidiā detrahatur, que tamē publice interest, vt detrahatur, l. quod de bonis, §. 1. ff. ad l. Falc. Bart. responderet, quod Falcid. duplicitis constat fauoris capite, nam principaliter videtur inducta in gratiam ipsorum testatorum, vt habeant hereditatem: per text. in princ. p. 1. de l. Falc. vbi id quam optimè probatur in vers. 12. ipsorum. Sed quod detrahatur Falcid. fauore testantis minime constat, videatur probari ex hoc quod priuato militum fauore in ipsorum testamentis cesseret ipsius detractione, l. in testam. laz. C. de testam. milit. l. in testam. C. ad l. Falcid. l. 1. §. pen. ff. ad Trebell. l. ad veterem. & l. si potest ff. ad l. Falc. Cui difficultati dicitur respondere Christophor. de Castell. in publico examine, quod hec es militis cogatur adire hereditatem inuitus, quod vix admitti posse. Quare Paul. f. 33. & Ias. in illa l. in testam. de testam. milit. respondent, hereditem militis non teneri creditoribus hereditariis ultra vices hereditarias: quod probant ex text. ibi in vers. sane reprehantes gl. ibi, Christophor. opinionem conatur ibi defendere Decius, n. 7. Item inducta fuit d. Falcid. in fauore publicum.

Publice tibi enim interest, vt testamenta hominum soiantur effectum, per text. vulgarem in leg. vel negare, ff. quemadmod. testamento aper. facit text. in l. Gallus, §. quod si is, iuncta gl. vi. i. etate, ff. de lib. & postb. l. si pars, ff. de inoff. testam. c. fin. de re iud. quare semper in dubio preluminetur testameatum val. dum & soleme. l. si post diuisiōnem, C. de iur. & fact. igno.

Et hactenatione, inquit Bart. antiquitus non poterat, prohiberi Falcid. quia testator eam prohibebat, videatur contra publicam utilitatem venire, quoniam heres scriptus repudiando rumperet testamentum: sed hodie, inquit Bart. si testator prohibet Falcid. & heres non adit hereditatem, nihilominus testamentum remanebit validum, ex dispositione text. in auth. de hereditib. & Falc. §. si vero expressum, collat. 5. qui text. vt Bart. dicit. singularis est, vbi valet testamētum sine additione hereditatis: vnde prohibere Falcid. hodie non est contra publicam utilitatem, merito igitur prohiberi posse fuit institutum, & hæc quidem ratio, vt inquit Bart. est virgens & alia persuadens: Nam ICti etiā pagani, & de præmio vita non cogitabant, ideo existimavū, quod si heres scriptus non posset lucrum aliquod pecuniarum cōsequi ex testamento, quod noller adire hereditatem. Iustinianus autē Princeps Catholicus, considerauit id quod optimè dict. text. in d. auth. vers. si vero expressum. Huc vsque Bart.

Ex cuius dictis duæ constant juris rationes. Prima est propter quā olim Falcid. prohiberi non potuit, posterior est, ex qua hodie prohiberi potest. Quoad i. ratione, quā Bart. affert, pertinet, quod ea parvū cūta, imo falsa videatur esse. Probatur: Nam quod testamenta sustineantur, principaliter videtur interesse ipsorum, qui testantur, quod satis probat text. jam allegatus in

princ. Instit. de lege Falcid. Secundario autem hoc spectat ad publicam utilitatem, vel negare, supra allegata, quare ex hac ratione posset testator iuri suo renuntiare, ac proinde Falcidiā detractionem prohibere, arguimento eorum, quæ Bart. docuit. in l. sil. matrum.

307 Præterea, si hæc ratio vera esset, neque hodie lex statuisset licere testatoribus quartā prohibere. Quare recedēti mihi ab hac ratione Bart. magis placet ratio Cumani dicentes, quod cū lex Falcidia expressum derogat voluntati testantur, quod satis constat ex d. princ. de lege Falcid. testator Falcidiā prohibere non potest, cum nemo possit legi, potestati alicuius derogari, derogare, tex. in auth. de Ecclesiast. tit. §. si quis autem pro redēctione collat. 9 in illis verbis: Liceat præcipue a testatoribus, ant donationibus interdilatum sit. Item facit, quod per manus traditur, iuri prohibito renuntiari non posse, gl. in l. Diuo Pio ff. de ritu mpt. & in l. 1. C. ne fidei- ius. dot. dentur, & ibi Salyc. nu. 5. testator hanc esse communem opinionem: idem voluit gloss. in auth. imo, C. de act. & obligat. & plures Dd. allegat Tiraquell. de primogen. quest. 12. n. 9. sequitur plures allegans Ias. in l. ius publicum, n. 2 ff. de paci. & est communis opinio secundum Bald. Nouell. de dot. 6. part. prim. priuileg. 21. n. 13. vbi num. 14. late disputat, an huiusmodi renuntiatio firmetur iuramento, & quod firmatur, testatur, esse magis communem opinionem Ioan. Oros. in d. l. ius publicum, n. 5. ff. de paci.

308 Ratio autem suadens, quare hodie prohiberi potest, inquit Bart. est, quoniam & sine spe lucri credendum est, hominem, Christum ipsum summum rerum omnium creatorē colement, si heres scriptus sit, adiutorum hereditatem, vt pium præter obsequium defuncto, exequiū eius voluntatem. Est enim pium, exequiū defunctū voluntates, eis ad causas pias ille non spectent, quod satis innuit text. in vers. si vero expressum, allegatur & præterea tex. in penult. versic. illo, C. de necess. seru. hered. inst. vbi impiuū iudicatur, si heres non exequatur defunctū voluntatem: Erit ergo pium, illam exequi; Plura in hac sententiā reliquit Tiraquel. in tract. le mort. 7. part. declarat. 5. n. 8. ad idem est text. in l. in testamento, ff. de fideicommiss. libert. ibi. Pios tamen filios debere eam manumittere. Hęc ratio Bart. plenissima est pietate, verum etiā cōtra eam obstar, quod tēpore eriam, quo legū conditores Christiano nominari se obligauerant, non poterat prohiberi Falcidia, tex. sunt præter alios manifestissimi in l. si vt allegas, §. in l. si quis quadringtonorum, C. ad leg. Falc. Sunt, qui dicant, vt Crot. hic n. 27. id quidem verum esse, sed vñq; ad tempus noui iuris Iustiniani, rationem hanc in cōsideratione non fuisse, quod quidem, vt Bart. in hac sua ratione auctoritas salua sit, reiiciendum non est.

309 Ex his, quæ Bart. in hac quarta oppositione præposituit, maxime notari oportet casum illum, quæ Bar. singularē appellat, in quo valent reliqua in testamēto, etiam non adita hereditate, quando scilicet heres scriptus hereditatem nō vult adire propter prohibitionem quartæ Falcidiæ: quod probari videtur ex illo vers. si vero expressum, quem ita induci oportet. Dicitur, ibi quod si heres prohibitus Falcidiā detrahere, hereditatē repudiat, quod hereditas deferatur primo substitutis, deinde coheredibus, post hos fideicommissariis & legatariis, & aliis, qui in testamento successari sunt. Postremo se refert text. ille ad id, quod dixerat Imperator in §. ordinatum, vbi etiam non adita hereditate, legatum conseruat.

Bald. tamen (cum nihil sit in iure certum) in l. 1. col. 3. num. 6. versic. extra oponitur, C. si quis omis. causa testamēto, tenet in hoc contra Bart. per tex. quem ipse in hoc primus omnium contra hanc egregiam doctrinā. Bart. considerauit in d. auth. sed cum testator, C. ad l. Falc.

cid. in illis verbis: Et si heres in hoc defuncto non pareat, Nam inquit Bald. quod tex. illius dispositio, conservans legata & fideicomissa, est intelligenda, si heres post aditam hereditatem parere nolit defuncti voluntati, a quo tunc temporis hereditas auferenda est, quo calu nil mirum, si legata & fideicomissa prætentur, quæ fuerunt iam additione confirmata; Nam illud verbum, heres, possum in tex. id videtur significasse ex reguli tex. vulgar. in l. 4. §. si quis ita, ff. de hereditib. inst. facit optimè tex. in l. 1. §. si quis heredit. ff. de lib. & postb. Huic fundamento adiecit Bald. rationē non vulgarem: Nā impossible videtur, hereditate non adita legatū derobi; esse enim debet, qui illud debeat, & cui debeatur: allegat Bald. tex. in l. quidam referunt ff. de iur. codic. eandē contra Bart. sententiam iterum firmavit ex proposito idem Bald. in l. eam quam col. 4. num. 3. versic. item adde alium casum, C. de fideicom. vbi dicit, opinionem Bald. male defendi posse a tex. huius l. nemo potest, quam Bald. ibi nominatū inducit: idem sequitur Angel. in repet. d. l. eam quam, n. 17. Idem tenet Ioan. de Imol. in l. qui filio, §. seruus, col. 1. versic. neq; obstat prædictio, ff. de hered. inst. quorum auctoritas, eis maximi ponderis illa sit, non me mouer, quin Bart. doctrinam in presenti iuris rationibus non existimet veriorem, per tex. in vers. si vero expressum, quem Bart. allegat, cuius opinionem magis communem esse, eam sequutus, asserit Alexan. in præsenti, n. 10. communem esse testatur Ioan. Annibal. hic n. 17. sequitur eam Crot. n. 29. eandem opinionem tenet idem Bart. in d. auth. sed cum testator, col. 2. n. 1. in s. vers. præterea Imperator, idem Bart. in d. s. si vero expressum, n. 4. vbi refert, hanc fuisse opinionem Iacob. Bellouiso, idem Bart. in l. 1. in princ. in l. opposit. ff. si quis omis. causa testamēto, idem Bart. in l. 1. n. 67. C. de sacro sanct. idem Bart. in l. pactum inter heredem, n. 2. ff. de paci. idem Bart. in d. l. eam quam, n. 1. prope fin. in vers. illo, C. de necess. seru. hered. inst. vbi impiuū iudicatur, si heres non exequatur defunctū voluntatem: Erit ergo pium, illam exequi; Plura in hac sententiā reliquit Tiraquel. in tract. le mort. 7. part. declarat. 5. n. 8. ad idem est text. in l. in testamento, ff. de fideicommiss. libert. ibi. Pios tamen filios debere eam manumittere. Hęc ratio Bart. plenissima est pietate, verum etiā cōtra eam obstar, quod tēpore eriam, quo legū conditores Christiano nominari se obligauerant, non poterat prohiberi Falcidia, tex. sunt præter alios manifestissimi in l. si vt allegas, §. in l. si quis quadringtonorum, C. ad leg. Falc. Sunt, qui dicant, vt Crot. hic n. 27. id quidem verum esse, sed vñq; ad tempus noui iuris Iustiniani, rationem hanc in cōsideratione non fuisse, quod quidem, vt Bart. in hac sua ratione auctoritas salua sit, reiiciendum non est.

310 Minus obicit ratio illa, quam contra Bart. Bald. assumit d. l. quidam referunt: nam non negat Bart. quin adiri debeat semper hereditate, vt legatū præstari possit, sed non esse necesse illam ab herede scripro adiri Bart. opinio est, sed adiri eam optabit, vel à substituto, vel ab herede coniuncto, vel fideicommissario, vel demum ab his, qui ex testamento sunt successuri, vel postremo loco a fisco. Nam tibi in omnibus casibus, quibus legata à iure debentur, hereditate non adita, necessitatis est ad illorum præstationē hereditatis aditio, saltē a venientibus ab intextato: quod voluit gl. singularis & omnibus nota in l. qui filio impuberi, §. 1. in p. l. ex codic. ff. de hered. inst. quam ibi sequuntur Bart. & ceteri post eum, Bald. in l. 1. hac consultissima. §. si quis autem, in med. C. de testam. idem Bald. in auth. ex causa, col. 7. n. 25. vers. secundo oppone, C. de li. prat. vel exhered. vbi dicit gloss. illam singularē & notabilem, & gl. esse approbatam in hac sua celebri doctrina, affirmat in presenti Alex. col. 4. l. n. 3. & in l. l. n. 35. idem affirms Corn. conf. 97 vol. 2. col. 1. l. in d. l. eam quam, n. 13. Couar. in cap. Raynaldus, §. 3. n. 8. de testam. lequitur eam Ripa in l. 3. nu. 1. super hoc sit, & opinionem illius gloss. dicit communē, plures referēt Ant. Gom. in l. 24. Taur. n. 4.